R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/404/2025-FPUBL ATA/358/2025
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 1er avril 2025
    dans la cause

moins d'une année scolaire. L'engagement d'un remplaçant est du ressort de la
direction générale concernée qui respecte les directives du département précisant
en particulier les conditions d'engagement, titre et taux d'activité (art. 152 RStCE).
Quant à la nature de l'engagement, il s'agit d'un contrat de droit privé conclu
oralement entre l'autorité d'engagement et le remplaçant pour une période inférieure
à trois mois et conclu par écrit, soit par lettre d'engagement, pour une période
supérieure à trois mois selon (art. 153 al. 1 et 2 RStCE). Les dispositions du titre X
(contrat de travail) de la loi fédérale du 30 mars 1911, complétant le Code civil
suisse (CO, Code des obligations - RS 220) s'appliquent dans la mesure où le
règlement n'y déroge pas (al. 3).
Quant à la fin des rapports de service, ils cessent dès le moment où le contrat arrive
à échéance (art. 157 al. 1 RStCE). Par ailleurs, le contrat est révocable en tout temps
par les deux parties avec effet immédiat conformément à l'art. 136 al. 1 LIP (al. 2).
Les litiges éventuels pouvant naître entre un remplaçant et le département sont de
la compétence des Tribunaux des prud'hommes (art. 158 RStCE).
1.5 Dans un ATA/1259/2020 du 15 décembre 2020, la chambre administrative a
examiné la question de savoir si un courrier par lequel le DIP informait un
remplaçant qu’il ne ferait « plus appel à ses services pour des remplacements de
courte ou longue durée » revêtait la qualité de décision au sens de l'art. 4 LPA. Elle
a d’abord relevé que la législation topique ne contenait aucune prescription

recourant n’avait aucun droit à être engagé ponctuellement par l'intimé pour l'un ou
l'autre remplacement dans l'école primaire, il n’était pas arbitraire de considérer que
la manifestation de la volonté de l'intimé de ne plus faire appel à ses services pour
de tels remplacements ne créait ni ne modifiait ni n'annulait des droits ou des
obligations, ni ne constatait l'existence, l'inexistence ou l'étendue de droits ou
d'obligations, et qu'elle ne constituait donc pas une décision au sens de l'art. 4 LPA.
Le fait que la volonté exprimée avait entraîné la suppression du nom du recourant
de la liste des personnes intéressées à conclure des contrats de remplacement ne
l’atteignait pas davantage dans sa situation juridique. En effet, la liste en cause et
les conséquences qui découlaient d'une intégration à celle-ci ne faisaient l'objet
d'aucune réglementation particulière. On ne pouvait donc retenir qu'il existait, sous
conditions, un droit d'y figurer, ni d'ailleurs que son intégration garantirait tôt ou
tard un engagement. Il ne ressortait pas non plus des constatations de l'arrêt attaqué
que seule une inscription sur la liste permettait un engagement ponctuel au sens de
l'art. 153 RStCE (consid. 4.3.2).
1.6 La chambre de céans a jugé le 16 avril 2024 (ATA/478/2024 consid. 1.7) un cas
où le DIP avait retiré à un remplaçant son « habilitation » ou encore annulé son
« autorisation de contracter avec les établissements scolaires pour effectuer des
remplacements » en raison de son comportement inapproprié avec des élèves –
contacts physiques (taille et épaule) sur certaines élèves durant les cours, baisers

pour préparer ses objections (arrêts du Tribunal fédéral 8C_301/2017 du 1er mars
2018 consid. 3.2 ; 8C_615/2016 du 15 juillet 2017 consid. 3.2.1 et les références
citées). Il n'existe pas de délai uniforme, mais le Tribunal fédéral a en tout cas jugé
insuffisant un délai d'une demi-heure à disposition d'un employé communal,
convoqué à un entretien de service dont il ignorait l'objet, pour prendre
connaissance du dossier et se déterminer sur l'intention de la commune de le
licencier (arrêt du Tribunal fédéral 8C_615/2016 précité consid. 3.4).
3.2 La réparation d'un vice de procédure en instance de recours et, notamment, du
droit d'être entendu, n'est possible que lorsque l'autorité dispose du même pouvoir
d'examen que l'autorité inférieure (ATF 145 I 167 consid. 4.4 ; 142 II 218
consid. 2.8.1). Elle dépend toutefois de la gravité et de l'étendue de l'atteinte portée
au droit d'être entendu et doit rester l'exception (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ;
126 I 68 consid. 2) ; elle peut cependant se justifier en présence d'un vice grave
lorsque le renvoi constituerait une vaine formalité et aboutirait à un allongement
inutile de la procédure (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ; 137 I 195 consid. 2.3.2 ;
ATA/1194/2019 du 30 juillet 2019 consid. 3c). En outre, la possibilité de recourir
doit être propre à effacer les conséquences de cette violation. Autrement dit, la
partie lésée doit avoir le loisir de faire valoir ses arguments en cours de procédure
contentieuse aussi efficacement qu'elle aurait dû pouvoir le faire avant le prononcé
de la décision litigieuse (ATA/151/2023 du 14 février 2023 consid. 3b).
3.3 En l’espèce, il ressort du procès-verbal de l’entretien du 28 novembre 2024 que
le recourant a pris connaissance des informations qui avaient été transmises à l’ECG
et a eu l’occasion de s’exprimer à leur sujet lors de l’entretien. Il a notamment fait
valoir qu’il n’avait pas demandé à tous les élèves de sortir mais attendu qu’ils

notamment, le devoir de respecter l'intérêt de l'État.
En tant que membre du corps enseignant, l'enseignant est chargé d'une mission
d'éducation dont les objectifs sont énoncés à l'art. 10 LIP. Son rôle est ainsi de
contribuer au développement intellectuel, manuel et artistique des élèves, à leur
éducation physique mais aussi à leur formation morale à une période sensible où
les élèves passent de l'adolescence à l'état de jeune adulte. Dans ce cadre,
l'enseignant constitue, à l'égard des élèves, à la fois une référence et une image qui
doivent être préservées. Il lui appartient donc, dès qu'il se trouve hors de sa sphère
privée, d'adopter en tout temps un comportement auquel ceux-ci puissent
s'identifier. À défaut, il détruirait la confiance que la collectivité, et en particulier
les parents et les élèves, ont placée en lui. Ce devoir de fidélité embrasse l'ensemble
des devoirs qui lui incombent dans l'exercice de ses activités professionnelles et
extra-professionnelles. Dès que ses actes sont susceptibles d'interagir avec sa
fonction d'éducateur, le devoir de fidélité impose à l'enseignant la circonspection et
une obligation de renoncer, sauf à prendre le risque de violer ses obligations
(ATA/1086/2020 du 3 novembre 2020 consid. 5b ; ATA/1619/2019 du 5 novembre
2019 consid. 4c ; ATA/585/2015 du 9 juin 2015 consid. 11 ; ATA/605/2011 du
27 septembre 2011 consid. 8).
4.4 Selon la directive D.RH.00.25 du 12 mai 2020 sur les devoirs de fonction du
personnel enseignant, administratif et technique en matière de protection de
l’intégrité physique et psychique des élèves, apprentis et stagiaires et de respect et

A/404/2025
applicables ou viole des principes généraux du droit tels que l'interdiction de
l'arbitraire, l'inégalité de traitement, le principe de la bonne foi ou le principe de la
proportionnalité (ATF 137 V 71 consid. 5.1 ; 123 V 150 consid. 2 et les références
citées ; ATA/927/2020  du 22 septembre2020 consid. 4b).
4.6 Le principe de la proportionnalité (art. 5 al. 2 Cst.) exige qu'une mesure
restrictive soit apte à produire les résultats escomptés (règle de l'aptitude) et que
ceux-ci ne puissent pas être atteints par une mesure moins incisive (règle de la
nécessité) ; en outre, il interdit toute limitation allant au-delà du but visé et il exige
un rapport raisonnable entre celui-ci et les intérêts publics ou privés compromis
(principe de la proportionnalité au sens étroit, impliquant une pesée des intérêts ;
ATF 143 I 403 consid. 5.6.3 ; 142 I 76 consid. 3.5.1 ; arrêt du Tribunal fédéral
8C_635/2020 du 13 janvier 2022 consid. 3.1). Le principe du reclassement,
applicable aux seuls fonctionnaires, est une expression du principe de la
proportionnalité (arrêt du Tribunal fédéral 1C_309/2008 du 28 janvier 2009
consid. 2.2 ; ATA/130/2022 du 8 février 2022 consid. 6b).
4.7 Dans le cas d’espèce, le recourant a reconnu avoir adopté en juin 2024 des
comportements inappropriés avec ses élèves du cycle d’orientation, après lesquels
ses obligations lui ont été formellement rappelées par sa directrice.
Le recourant a également reconnu avoir offert le 18 novembre 2024 à une de ses